Prin sco
purile şi preocupările sale, cel puţin în primii ani ai existenţei sale, Asociaţia
arădeană a avut fizionomia unei societăţi savante, academice, de exemplu, iniţia
tivele de unificare a ortografiei, de redactare a unor lucrări complexe, istorico-
etnografico-literare despre românii transilvăneni etc.). Astfel, la a doua adu
nare generală a asociaţiei care s-a desfăşurat la Arad, între 13/25 - 14/26
octombrie 1864, familia Mocioni, prin intermediul lui Vincenţiu Babeş, a pro
pus redactarea şi premierea cu 100 florini a unei lucrări istorice despre „ori
ginea, decăderea şi renaşterea românismului"5. Vincenţiu Babeş, cu erudiţia-i
bine cunoscută, a schiţat planul viitoarei lucrări - o adevărată sinteză de isto
rie naţională.

Iniţiativa nu a reprezentat o noutate în planul militantismului politico-
national, deoarece de la generaţia Şcolii Ardelene s-a recurs la un asemenea
mijloc de argumentare ştiinţifică în acţiunea politică revendicativă.

Cu prilejul celei de a treia adunări generale, din 10/22 - 11/23 mai 1865,
Vincenţiu Babeş a pus în discuţie una dintre problemele majore ale culturii
româneşti, unificarea ortografiei. Venind în întâmpinarea dorinţei şi a nece
sităţii generale, Asociaţia naţională arădeană şi-a asumat responsabilitatea unui
demers ce viza crearea unui front comun pentru unificarea ortografiei roma-

care, în virtutea unei "concurenţe
spirituale" (Aradul avea cea mai veche preparandie românească, era sediul unei
episcopii ortodoxe etc.), dar şi a unor necesităţi stringente imediate, va acţio
na pentru înfiinţarea unei societari culturale în zonă. Astfel, în ciorna apelu
lui redactat la 7/19 septembrie 1861, la Arad, de către Atanasie Şandor, Miron
Romanul şi Nicolae Philimon, se făceau referiri la o atare influenţă şi concu
renţă, care s-a dovedit a fi favorabilă pentru românii din parale vestice: ,,Românii
din comitatul Aradului nicicând n-au fost parte neînsemnată din românime.

Prezenţa la şedinţă a unui număr restrâns de intelectuali, sco
pul avansat, precum şi taxa de membru preconizată, conturează profilul insti
tuţiei proiectate: o societate de lectură cu caracter elitar, care să satisfacă nece
sităţile intelectualităţii locale şi nicidecum o asociaţie culturală regională.

Aprobarea statutelor ASTREI de către autorităţi la 6/18 septembrie 1861,
larga audienţă de care s-au bucurat prevederile statutare în mijlocul publi
cului românesc din întreaga Transilvanie au influenţat opţiunile elitei inte
lectuale din Arad. In fapt, acum demarează a doua etapă din procesul înfiinţă
rii Asociaţiei naţionale arădene. Aria de extensiune a societăţii de lectură a
suferit sensibile modificări. S-a hotărât constituirea unei societăţi de lectură

pentru toată „românimea din comitatul Aradului, şi s-a discutat problema
recrutării membrilor acesteia, folosindu-se reţeaua parohiilor şi a judecăto
riilor cercuale"26. Se intenţiona în primul rând atragerea elitei locale de la nive
lul comunităţilor săteşti, a dascălilor şi a preoţilor care puteau oferi un suport
pentru activitatea cultural-naţională. Astfel, în apelul tipărit la 12/24 sep
tembrie 1861 de diriguitorii mişcării culturale din Arad, se lansa o chemare
către publicul românesc din comitat pentru sprijinirea iniţiativei de înfiinţa
re a unei societăţi de lectură: „Trezindu-ne vedem, că spre scăparea numelui
şi a naţionalităţii noastre de pieire, întâia şi neincongiurabila datorinţă ne este:
a păstra şi cultiva limba literară.

Fenomenul coincide în timp cu dezvoltarea celei de a treia
faze din procesul de constituire a asociaţiei din Arad. Cert este că în luna
decembrie a anului 1861 statutele instituţiei arădene erau elaborate, deoare
ce fruntaşii asociaţiei întocmesc la 2/14 ianuarie 1862 un lung memoriu expli-

cativ pe marginea observaţiilor Consiliului Locumtenenţial Ungar în legătură
cu statutele Asociaţiei naţionale arădene30. Documentul este extrem de impor
tant pentru sesizarea noilor sensuri pe care le-a dobândit instituţia din Arad
în această a treia etapă a înfiinţării sale, în toamna anului 1861.

Pregătirile pentru şedinţa de constituire a Asociaţiei ară
dene au intrat astfel în primăvara anului 1863 în faza finală. Iniţiativa o are
de astă dată factorul ecleziastic, respectiv, episcopul ortodox al Aradului,

Procopie Ivacicovici. Acesta convoacă într-o şedinţă preliminară elita arădeană
pentru data de 18/30 martie 1863. Cu ocazia acestei conferinţe s-a consti
tuit un comitet executiv format din loan Raţiu, loan Arcoşi, Atanasie Şandor,
Nicolae Philimon, Miron Romanul, Lazăr Ionescu şi loan Popovici Desseanu,
în ale cărui atribuţii revenea sarcina pregătirii lucrărilor pentru desfăşurarea
adunării generale constitutive.

Era, fără nici o îndoială, rezultatul evoluţiei unitare a tutu
ror teritoriilor româneşti, al intensificării în timpul şi după Revoluţia de la
1848 a colaborării conducătorilor mişcării de emancipare naţională a româ
nilor din Imperiul habsburgic35.

Intr-o atmosferă de entuziasm general, stare proprie momentelor de eli
berare a energiilor unei naţiuni, a avut loc la 30 aprilie/12 mai 1863 prima
adunare generală (de constituire) a Asociaţiei naţionale arădene. După ofi
cierea unei slujbe religioase la catedrala ortodoxă a oraşului, în prezenţa
episcopului Procopie Ivacicovici, participanţii s-au îndreptat spre hotelul
„Crucea Albă", unde urmau să se desfăşoare şedinţele propriu-zise.

Tot acum s-a sta
bilit şi sigiliul asociaţiei, asemănător cu cel al ASTREI, care înfăţişa efigia
mitologică a zeiţei Minerva „ca idealul ştiinţelor şi artelor şi având înscrisă
titulatura societăţii: Asociaţia Naţională pentru cultura poporului român,
Arad, 1863".

In şedinţa finală din 1/13 mai 1863 a fost constituită o delegaţie (Procopie
Ivacicovici, Anton Mocioni, Vincenţiu Babeş, Sigismund Popovici, Lazăr
Ionescu) care urma să prezinte împăratului scrisoarea şi omagiile de mulţu
mire pentru bunăvoinţa acestuia de a-şi fi dat acordul la înfiinţarea asociaţiei.

Within the national cultural and institutional system, the regional cultural associations played
a special role: the Association for the Culture of the Romanian People from Maramureş (Sighet,
February 5, 1861); the Transylvanian Association for Romanian Literature and Culture of the
Romanian (ASTRA), founded at Sibiu, on October 23-26/November 4-7, 1861; the Arad
National Association for the Culture of the Romanian People (Arad, April 30/May 12, 1863).
Due to their regional character, they accelerated the cultural activity on a relatively extended
geographical area, also favoring in time the access to culture of village communities.